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 چکیده

های اختلال شخصیت هدف از انجام این مطالعه بررسی نقش میانجی شوخ طبعی در رابطه بین رگه
استان لرستان بود. روش مطالعه از نظر های دولتی مرزی با گرایش به خودکشی در کارکنان بیمارستان

توصیفی از نوع همبستگی بود که با روش مدل ، هاآوری دادهکاربردی و از حیث نحوه جمع، هدف
های دولتی استان معادلات ساختاری انجام شد. جامعه آماری این مطالعه را کلیه کارکنان بیمارستان

عنوان نفر به 278ای تعداد گیری تصادفی خوشهمونهاند که با استفاده از روش نلرستان تشکیل داده
( خرده مقیاس اختلال شخصیت 2848نامه گرایش به خودکشی بک )نمونه تعیین شده و به پرسش

( پاسخ دادند. 2882نامه شوخ طبعی مارتین و همکاران )و پرسش MCMIنامه مرزی بر اساس پرسش
افزار اسمارت پی ال اس معادلات ساختاری با نرم سازیهای این مطالعه با روش مدلتحلیل فرضیه

های اختلال شخصیت مرزی با شوخ طبعی و گرایش به خودکشی رابطه انجام شد. نتایج نشان داد رگه
های نتایج حاصل از مدل برازش یافته نهایی نشان داد که رگه، مستقیم معنی دار دارد. همچنین

ش میانجی شوخ طبعی اثر غیر مستقیم دارد. نتایج این اختلال شخصیت با گرایش به خودکشی با نق
های رگه، نشان داد که  سه  چارچوب مفهومی، ها با مدلدست آمدن برازش مناسب دادهمطالعه با به

گرایش به خودکشی و شوخ طبعی دارای نقاط تلاقی نظری  در جامعه ، اختلال شخصیت مرزی
-کار روند و در برنامهتوانند در قالب  یک  مدل  بهد و میهای استان لرستان هستنکارکنان بیمارستان

 های آتی مورد توجه قرار بگیرد.ریزی
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 مقدمه

ها ترین منبع هر سازمان جهت توسعه و پیشبرد اهداف و برنامههای اخیر محورینیروی انسانی در سال
بایست در دستور کار مدیران و د. به همین علّت مسائل مرتبط با نیروی انسانی میشو میمحسوب 

-ترین این مسائل در حوزه(. یکی از عمده2522، و همکاران 2گذاران سازمانی قرار گیرد )هیلسیاست

ی با مسائل های متعدد کارهای رفتاری و روانی قابل طرح است. کارکنان به دلیل فشارها و استرس
ند که با اثرگذاری بر روحیات و حالات عاطفی آنان منجر به پیدایش شو میرو  شماری رو بهروانی بی

دنبال گریز از چرا که کارکنان با روی آوردن به این افکار پریشان به، ای خواهد شدافکار پوچ و بیهوده
 (.2522، و همکاران 2حالات عاطفی نامطلوب خود خواهند بود )جونسکو

شدن از وضعیت عنوان راهی برای خلاصیکی از این قبیل افکار پریشان که کارکنان از آن به
هایی که ها در سازماناست. این گرایش 6گرایش فکری آنان به خودکشی، برندنامطلوب خود بهره می

مشاهده عمدتاً ساختارهای سنّتی و مکانیکی داشته و شور و هیجان و قدرت نوآوری در آن کمتر 
(. در این شرایط کارکنان دچار چنددستگی فکری 2522، و همکاران 7بیشتر است )بیکفرد، دشو می

برآیند این وضعیت و فشارهای ، هستند و با حجم بالایی از فشارهای فکری مواجه بوده که در نهایت
ن از چنین شدمنظور خلاصچندگانه فکری ممکن است باعث ایجاد گرایش فکری آنان به خودکشی به

اما این گرایش امری چندان مرسوم نیست و عوامل متعددی ، (2522، و همکاران 0شود )چیوضعیتی 
گیری چنین گرایشی در رسد که که شکلنظر میند. بهشو میگیری چنین گرایشی منجر به شکل

 (.2525، ارانو همک 3خصوصیات شخصیتی افراد دارد )بارانگر، ویژهبه، کارکنان ریشه در حالات فردی
تواند گرایش ترین حالات شخصیتی که میدهد که یکی از عمدهگرفته نشان میهای صورتبررسی

کارکنان  4هایی از اختلال شخصیت مرزییا رگه نشانه، به خودکشی را در میان کارکنان افزایش دهد
ز نظر عاطفی دارای های اختلال شخصیت مرزی ا(. کارکنان دارای رگه2525، و همکاران 8است )وگا

توانند ارتباطات مستمر و متعادلی را برقرار نمانید و در برخی مواقع ثبات نیستند. این قبیل افراد نمی
اقدام به برقراری ارتباطات و تعاملات بسیار عمیق نموده و در برخی مواقع دیگر ارتباطات بسیار سرد و 

های ی چنین تعاملات عمیقی توسط افراد با نشانه(. برقرار2525، معمولی دارند )بارانگر و همکاران
د تا سطح انتظارات و توقعات این قبیل افراد از تعاملات افزایش شو میاختلال شخصیت مرزی سبب 

-دچار سرخوردگی و افت شدید روانی ، ای در تعاملات خودبا بروز کوچکترین مسئله، یافته و در نهایت

های اختلال شخصیت مرزی از ثبات عاطفی ه افراد دارای نشانهد کشو میگفته ، شوند. بر این اساس
برخوردار نیستند و همواره ذهنی پر از افکار پریشان متعدد دارند. بروز چنین حالات رفتاری در 

 
1. Hill 

2. Jonescu 
3. suicidal ideation 

4. Bickford 

5. Choi 
6. Baranger 

7. symptoms of borderline personality disorder 

8. Vega 
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ساز بزرگی برای د زمینهشو میکارکنان که در نهایت منجر به سرخوردگی و احساس افسردگی در آنان 
چرا که با چنین افکاری سعی در فرار از مشکلات روانی خود دارند ، تگرایش آنان به خودکشی اس

 (.2525، و همکاران 2)گوئلی
تواند منجر به کاهش های متعددی در راستای کاهش چنین تفکری صورت گرفته که میتلاش

کاریلو و –ناوارو ، مارین-های اختلال شخصیت مرزی بر گرایش به خودکشی شود )ترساثرگذاری نشانه
ترین رفتارهایی گیرند یکی از عمدهکه افراد در چنین وضعیتی قرار می(. هنگامی2528، 2دایس-کارترو
بروز روحیه مطلوب و به ، تواند موجب پیشگیری از بروز گرایش به خودکشی در کارکنان شودکه می

-ته نشان میگرف(. پیشینه مطالعات صورت2528، 7وراسک و تران، است )اشنایدر 6طبعیاصطلاح شوخ

. کارکنان با روحیه ]8[تواند مانع از بروز افکار پریشان و متشنج در افراد شود طبعی میدهد که شوخ
تری را با دیگران برقرار نموده و با تعاملات مستمر خواهند توانست توانند ارتباط مطلوبطبعی میشوخ

خصوص مشکلات کاری با طراف خود بهبا دورکردن افکار بیهوده از خود همواره به مسائل و دنیای ا
ثباتی در ارتباطات خود د تا افرادی که دارای بیشو میدیدی مثبت نظاره نمایند. این عامل باعث 

طبعانه خود در محیط کاری و تعاملات مستمر با همکاران خود بتوانند هستند با توسعه رفتارهای شوخ
ردن خسارات جانی به خود را به حداقل رسانند های منفی مانند گرایش به خودکشی و واردآونگرش
 (.2524، 0هیل و شانگو-زیگلر، )ورابل

های مرزی بر گرایش به ای به بررسی اثرگذاری شخصیت( در مطالعه2525) 3تیتوس و دی شانگ
نفر از دانشجویان  756ای به تعداد خودکشی در دانشجویان پرداختند. این مطالعه با استفاده از نمونه

شده نشان داد که استرس و های چین انجام گرفت و نتایج حاصله کارشناسی در یکی از دانشگاهدور
و همکاران  4دهد. سادرهولمهای مرزی دانشجویان گرایش آنان به خودکشی را افزایش میشخصیت

های مرزی بر گرایش به خودکشی در ای به بررسی اثرگذاری خصوصیات شخصیت( در مطالعه2525)
کننده به مراکز درمانی کلمبیا پرداختند. این مطالعه که با روش پیمایشی بیمار مراجعه 2220 میان

های مرزی توان اثرگذاری مثبتی بر گرایش به خودکشی انجام گرفت نشان داد که خصوصیات شخصیت
تأثیر  ای به بررسی( در مطالعه2525و همکاران ) 8در میان نمونه مورد بررسی دارد. آلبردی پارامو

های این نفر از پرستاران پرداختند. یافته 258های مرزی بر گرایش به خودکشی در میان شخصیت
( 2524و همکاران ) 8های مرزی گرایش بیشتری به خودکشی دارند. میرمطالعه نشان داد که شخصیت

شخصیت  های اختلالدر مطالعه خود به بررسی نقش میانجی سبک شوخ طبعی در رابطه میان نشانه

 
1. Goueli 

2. Torres-Marin, Navarro-Carrillo & Carretero-Dios 

3. humor 
4. Schneider, Voracek & Tran 

5. Vrabel, Zeigler-Hill & Shango 

6. Titus & DeShong 
7. Söderholm  

8. Alberdi-Paramo 
9. Meyer 
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های اختلال های نشانهنفر( شاخص 243مرزی و عقاید خودکشی پرداختند. شرکت کنندگان )
عقاید خودکشی و سبک شوخ طبعی را تکمیل کردند. فرضیه بر این مبنا بود که ، شخصیت مرزی

-طبعی منفی ارتباط مثبت دارد و با سبکهای شوخبا سبک های اختلال شخصیت مرزینشانه صفات

های داری نشانهطبعی به طور معنیهای شوخوخ طبعی مثبت همبستگی منفی دارد و سبکهای ش
های ها نشان داد که نشانهکنند. یافتهگری میرا میانجی عقاید خودکشی و اختلال شخصیت مرزی
طبعی های شوخطبعی خودفزاینده رابطه منفی دارد و با سبکهای شوخبا سبک اختلال شخصیت مرزی

داری های طنز پیونددهنده یا پرخاشگرانه رابطه معنیاما با سبک، ن همبستگی مثبت دارندخودشک
خودفزاینده و ، طبعی خودشکنهای شوخهای بوت استرپ نشان داد که سبکو تحلیلندارند. تجزیه 

را  عقاید خودکشی و های اختلال شخصیت مرزینشانه هایطور قابل توجهی ویژگیبه، پیونددهنده
( 2520که سبک طنز پرخاشگرانه چنین نیست. ولی خانی و فیروزشاهی )در حالی، کندگری مییانجیم

های اختلال شخصیت مرزی و های نشانهای به پیش بینی افکار خودکشی بر اساس مولفهدر مطالعه
 طی یک پژوهش توصیفی از نوع، اسکیزوتایپی در دانشجویان علوم پزشکی پرداختند. بدین منظور

های های نشانهنفر از دانشجویان دانشگاه علوم پژشکی شیراز انتخاب و از نظر ویژگی 205، همبستگی
شخصیت اسکیزوتایپی و افکار خودکشی مورد ارزیابی قرار گرفتند. نتایج ، اختلال شخصیت مرزی

های اختلال شخصیت مرزی و های نشانهآزمون همبستگی تفکیکی نشان داد که تمامی مولفه
اما تنها ناامیدی و علائم ، داری با افکار خودکشی رابطه داشتندطور مثبت و معنیسکیزوتایپی بها

-طور معنیای وابسته به تنیدگی و سوظن پارانویید/ اضطراب اجتماعی توانستند بهپارانوئیدی و تجزیه

 بینی کنند. داری افکار خودکشی را پیش
هایی از توان گفت که باید در افراد بهنجاری که رگهمی با توجه به نتایج حاصل از این مطالعات

افکار خودکشی آنان بررسی شود و برای پیشگیری از اقدام ، های مرزی و اسکیزوتایپی را دارندشخصیت
در درمان باید بیشتر روی ، های اختلال شخصیت مرزیهای نشانهبه خودکشی افراد دارای ویژگی

هایی از شخصیت اسکیزوتایپی پارانوئیدی آنان کار شود و در افرادی که رگههای ناامیدی و علائم ویژگی
دارند نیز باید ویژگی سوظن پارانوئیدی و اضطراب اجتماعی مورد توجه قرار گیرد. دنیوی و همکاران 

اختلالات شخصیت با گرایش به خودکشی در سربازان یک واحد  رابطهای به بررسی ( در مطالعه2526)
ای  نفر از سربازان یک واحد نظامی شهر اصفهان به روش خوشه 625پرداختند. در این پژوهش نظامی

و مقیاس افکار خودکشی بک را  2نامه بالینی چند محوری میلون سهای انتخاب و پرسش چند مرحله
از ضریب ، های آمار توصیفی ها علاوه بر استفاده از شاخص حلیل دادهتکمیل نمودند. برای تجزیه و ت

همبستگی پیرسون و رگرسیون چند متغیری استفاده شد. نتایج رگرسیون چند متغیری نشان داد که 
بینی شده است. این  واریانس مربوط به گرایش به خودکشی توسط اختلالات شخصیت پیش 47/5

 کننده خودکشی و خودزنی هستند. بینی های اختلالات شخصیت پیش بررسی نشان داد که وجود نشانه

 
1. Millon Clinical Multiaxial Inventory (MCMI –III) 

http://npwjm.ajaums.ac.ir/article-1-157-fa.pdf
http://npwjm.ajaums.ac.ir/article-1-157-fa.pdf
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باشد. ابتدا باید بیان داشت که انجام این ضرورت انجام این مطالعه از جهات مختلف مطرح می
تواند شکاف نظری موجود در این حوزه را تا حدی کاهش دهد و به غنای ادبی موضوع مطالعه می

های مرتبط با نیروی انسانی تواند در تدوین سیاستاین مطالعه می بیافزاید. نتایج حاصل از انجام
انجام این مطالعه ، گذاران قرار گیرد. همچنینبرداری مدیران و سیاستها مورداستفاده و بهرهسازمان

های طبعی بر ارتباط میان نشانهنظرهای موجود در ارتباط با نحوه اثرگذاری شوخخواهد توانست اختلاف
 شخصیت مرزی و گرایش به خودکشی را کاهش دهد. اختلال

  روش

توصیفی از نوع همبستگی ، هاآوری دادهکاربردی و از حیث نحوه جمع، این مطالعه از نظر هدف
 است که با استفاده از روش مدل معادلات ساختاری انجام شده است.  

نفر  805ستان لرستان به تعداد های دولتی اجامعه آماری این مطالعه را کلیه کارکنان بیمارستان
نفر در ابتدا به سوالات خرده  055گیری تصادفی  تعداد اند که با استفاده از روش نمونهتشکیل داده

تعداد ، مقیاس اختلال شخصیت مرزی پرسش نامه چندمحوری بالینی میلون سه پاسخ دادند و در ادامه
ها نامهعنوان آزمودنی برای دریافت سایر پرسشهداشتند ب 80تا  40ها که نمره بین نفر از آن 278

 انتخاب شدند. 

 ابزار

 نامه چند محوری بالینی میلون سههای اختلال شخصیت مرزی با استفاده از پرسشنشانه
-ای از ویژگیدهی است که طیف گستردهنامه هنجارشده خودگزارشسه یک پرسش نامه میلونپرسش

 2844کند و برای اولین بار در سال نگرش فرد را ارزیابی میهیجان و ، های مربوط به شخصیت
برای بزرگسالان ، است "خیر"و  "بلی "ای: جمله دوگزینه 240طراحی شده است. این آزمون دارای 

سال( که در شرایط درمانی و مراکز بهداشت روان تحت درمان هستند و یا سابقه داشتن  28)بالاتر از 
با هدف ارزیابی اختلالات شخصیتی و برخی نشانگان ، شناختی را دارندروان هایاختلالات و ناراحتی

مربوط به اختلال شخصیت مرزی ، نامههای این پرسشبالینی ساخته شده است. یکی از خرده مقیاس
رفتار و ، خشم، ثبات  بی ها مرتبط با خلقد. محتوای این گویهشو میگویه سنجیده  23است که با 

باشد. افرادی که نمره بین  می ثبات  بی خلق و روابط، رفتارهای جویای وابستگی، الیهای جنجواکنش
عنوان آزمودنی در این مطالعه وارد شدند. میزان آلفای در این خرده مقیاس دریافت کردند به 80تا  40

 دست آمد.به 84/5کرونباخ محاسبه شده برای این خرده مقیاس در مطالعه حاضر 
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 نگاره پردازی خودکشی بکنامه اپرسش
منظور آشکارسازی و به، عنوان یک ابزار خودسنجیطراحی شده و به 2848نامه در سال این پرسش

، ریزی برای ارتکاب به خودکشی تهیه شده است )رحیمیرفتارها و طرح، هاگیری شدت نگرشاندازه
 48/5و روایی سازه آن  86/5(  2552) 2نامه در مطالعه دانیتس(. میزان پایایی این پرسش2685

( به فارسی برگردانده شده است. میزان پایایی 2685نامه توسط کاویانی )گزارش شده است. این پرسش
 دست آمده است.  به 48/5این ابزار در مطالعه حاضر 

 و همکاران 2نامه شوخ طبعی مارتینپرسش
ای از سوال و مقیاس هفت درجه 62ی ( ساختند و دارا2882این پرسش نامه را مارتین و همکاران )

د: شوخ شو میگیری کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم است. دو نوع اصلی شوخ طبعی توسط این ابزار اندازه
و سبک شوخ طبعی منفی   7و شوخی پیوندجویانه 6طبعی مثبت )سازگار( که از دو بعد شوخی خودافزا

تشکیل شده است. هر کدام از این  3و شوخی خودکاهنده 0)ناسازگار( که از دو بعد شوخی پرخاشگرانه
( میزان پایایی ابزار برای چهار سبک شوخ 2686سوال است. در مطالعه گلستانه ) 8چهار بعد شامل 

گزارش  48/5و  43/5، 47/5، 48/5پرخاشگرانه و خوکاهنده به ترتیب ، پیوند دهنده، طبعی خودافزا
 شده است. 

 هاهروش تجزیه و تحلیل داد
4نمایی برآورد حداکثر درست روش از مدل های برازش شاخص و اثر ضرایب برای برآورد، در این پژوهش

 

خطی بودن ، است. همچنین برآورد روش این های ترین مفروضهمهم از ها داده شد. نرمال بودن استفاده

های این روش  هبین از دیگر مفروض و عدم همخطی متغیرهای پیش (2553، 8روابط )وسترن و گوره

 هستند. 
 

 مدل مفهومی و فرضیات پژوهش
 دار دارد.های اختلال شخصیت مرزی با گرایش به خودکشی رابطه معنینشانه :2فرضیه 
-ی اختلال شخصیت مرزی با گرایش به خودکشی را میانجیها شوخ طبعی رابطه بین نشانه :1فرضیه 

 کند.گری می
 

1. Danitz 

2. Humor Styles Questionnare (HSQ) 
3. self-enhancing humor 

4. affiliative humor 

5. aggressive humor 
6. self-defeating humor 

7. Maximum Likelihood Estimation (MLE) 

8. Weston & Gore  
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 . مدل مفهومی پژوهش2شکل 
 

 . آمار توصیفی متغیرهای پژوهش2جدول 

 معیارانحراف میانگین بیشینه کمینه تعداد متغیر

 /.852 722/6 0 20/2 247 های اختلال شخصیت مرزیرگه

 /.457 262/6 0 2 247 گرایش به خودکشی

 /.384 687/6 34/7 24/2 247 شوخ طبعی

 
تمامی ، ای لیکرتگزینه 0 س طیفدهد که بر اسانشان می 2نتایج آمار توصیفی در جدول 

دهد که متغیرهای پژوهش از نظر میانگین در وضعیت متوسط رو به بالا قرار دارند. این نتیجه نشان می
اما گرایش ، های اختلال شخصیت مرزی و شوخ طبعی ذاتاً مفهومی منفی را در پی ندارندهر چند نشانه

، قرار دارد. با توجه به ماهیت منفی این متغیردر سطح متوسطی  262/6به خودکشی با میانگین 
 وضعیت آن چندان مطلوب نیست.

 برازش مدل پژوهش

، ضریب تعیین، روایی واگرا، پایایی مرکب، های روایی همگرابرازش مدل پژوهش با استفاده از شاخص
املی هر یک ابتدا بارهای ع، و نیکوئی برازش انجام گرفت. جهت نیل به این هدف گیسر -استون، کوهن

از متغیرهای آشکار با استفاده از آزمون ضرایب مسیر بررسی گردید. مدل ضرایب مسیر پژوهش به 
 ارائه شده است. 2شرح شکل 

نشانه های اختلال 
 شخصیت مرزی

 شوخ طبعی

 گرایش به خودکشی



 11علوم رفتاري/ هاي کاربردي در  فصلنامه پژوهش

 

 

 

 . مدل ضرایب مسیر1شکل 
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های برازش مدل های مدل جهت ارزیابی شاخصشده که نشان از مطلوبیت میزان بار عاملی سازه
 است. 2های برازش مدل به شرح جدول از تحلیل شاخصآمده دستدارد. نتیجه به

 های برازش مدل پژوهش. شاخص1جدول 

 AVE CR R2 متغیر
F2 

Q2 

 - /.652 - /.822 /.363 شخصیت مرزی

 /.246 /.676 /.822 /.806 /.005 گرایش به خودکشی

 /.262 - /.072 /.856 /.382 شوخ طبعی

 
مقدار روایی همگرا برای هر یک از متغیرهای پژوهش ، نمایان است 2گونه که در جدول همان
های آشکار هر متغیر یعنی همبستگی سازه، /. حاصل شده که نشان از مقدار مطلوب آن دارد0بیشتر از 

دست آمده که /. به4مقدار پایایی مرکب برای متغیرها بیشتر از ، در سطح مناسبی قرار دارد. همچنین
دهد که متغیرهای مستقل این کند. مقدار ضریب تعیین مدل نشان میبودن آن را تأیید میمطلوب

توجهی از تغییرات متغیرهای وابسته را تبیین نمایند. مقادیر اند درصد قابلمطالعه به خوبی توانسته
Fشاخص 

همچنان درصد ، که اثر آن متغیر حذف شوددهد زمانینشان می برای متغیرهای مستقل  2
گردد. علاوه رات متغیر وابسته توسط دیگر متغیر مستقل در مدل پژوهش تبیین میتوجهی از تغییقابل

Qشاخص ، بر این
بینی مطلوبی برخوردار است. جهت دهد که مدل پژوهش از قدرت پیشنشان می  2

بررسی روایی واگرا از روش فورنل لارکر استفاده شد. در این روش مقدار جذر روایی همگرا برای هر 
شده در گردد. نتیجه حاصلان با میزان همبستگی آن متغیر با سایر متغیرها مقایسه میمتغیر پنه

 د.شو میمشاهده  6جدول 

 . روایی واگرا8جدول 

 شوخ طبعی گرایش به خودکشی شخصیت مرزی متغیر

   /.484 شخصیت مرزی

  /.472 /.072 گرایش به خودکشی

 /.820 -/.048 /.682 شوخ طبعی
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های پنهان جذر روایی همگرا برای هر یک از سازه، دشو میدر جدول فوق مشاهده گونه که همان
روایی واگرا در مدل این مطالعه ، ها بیشتر است. بنابراینمدل از میزان همبستگی آن سازه با سایر سازه

و ضریب  گردد. در این مطالعه جهت سنجش برازش کلی مدل با استفاده از شاخص اشتراکیتأیید می
-مشاهده می 3محاسبه شده که نتیجه آن در جدول  2شاخص نیکوئی برازش از طریق فرمول ، یینتع

 گردد.

 . شاخص نیکوئی برازش0جدول 

 نیکوئی برازش شاخص اشتراکی ضریب تعیین متغیر

 /.642 /.822 گرایش به خودکشی
648./ 

 /.248 /.072 شوخ طبعی

 
 (2فرمول 

GOF= = .379   

/. 648شاخص نیکوئی برازش در مدل پژوهش برابر با ، دشو میمشاهده  7طور که در جدول همان
معنی که مدل موردبررسی دهد. بدینبینی مدل پژوهش را نشان میشده که قدرت بالای پیشحاصل

 بینی متغیرهای پنهان وابسته موفق بوده است.در پیش

 مدل معادلات ساختاری
چنانچه ، انجام گردید. بر این اساس tا در پژوهش حاضر با استفاده از آماره هداری فرضیهآزمون معنی

حاصل  -83/2یا کمتر از  83/2برای هر فرضیه بیشتر از  tمقدار آماره ، درصد 80در سطح اطمینان 
گردد. مدل معادلات ساختاری این مطالعه در توان بیان داشت که فرضیه مورد نظر تأیید میمی، شود

 رائه شده است. ا 6شکل 
 



 

 

 t. مدل آماره 8شکل 

 
توان بیان نمود می، شدهحاصل tد با استناد به مقدار آماره شو میمشاهده  6گونه که در شکل همان
نقش ، داری دارد. همچنینهای اختلال شخصیت مرزی بر گرایش به خودکشی تأثیر معنیکه نشانه

های پژوهش به شرح شد. نتیجه نهایی بررسی فرضیهتأیید  -/.724میانجی شوخ طبعی با ضریب مسیر 
 است. 0جدول 

 ها. نتایج آزمون فرضیه5جدول 

 نتیجه داریسطح معنی tآماره  ضریب مسیر فرضیه

های اختلال شخصیت مرزی با گرایش به خودکشی رابطه نشانه
 دار دارد.مستقیم معنی

 تأیید /.555 252/4 /.088

های اختلال شخصیت مرزی با  شوخ طبعی رابطه بین نشانه
 کند.گری میگرایش به خودکشی را میانجی

 تأیید /.555 888/0 -/.724
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 بحث 

های اختلال شخصیت مرزی با گرایش به خودکشی با تأکید این مطالعه با هدف بررسی رابطه بین نشانه
هـای اخـتلال شخصـیت    بر نقش میانجی شوخ طبعی انجام گرفت. نتایج این مطالعه نشان داد که نشانه

های اختلال شخصـیت  داری با گرایش به خودکشی دارد. افراد دارای نشانهمرزی رابطه مستقیم و معنی
ای بـا  طـرز بسـیار خـاص و ویـژه    به، نمایندمرزی در کنار درک و ارتباط عمیقی که با دیگران برقرار می

برنـد. ایـن   از این ارتباط را بسیار بالا مـی دیگران تعاملات قوی برقرار نموده به نحوی که انتظارات خود 
ای داشته به نحوی که ایـن مطالعـه نشـان از تأثیرپـذیری      مفهوم در سطح سازمانی نیز بسیار نمود ویژه

ترین علـت ایـن نتیجـه را    ها به خودکشی دارد. مهمبر گرایش آن، بالای کارکنان با این نوع از شخصیت
گـردد کـه کارکنـان    ثبات باعث میبیل کارکنان عنوان کرد. این عدمثبات عاطفی این قتوان در عدممی

، د و در نهایـت شـو  مـی همکاران خود را دیگر مانند سابق نبینند و این نتیجه منجر به سرخوردگی آنان 
گردد تا کارکنان همکاران و در نهایت کل مجموعه سازمانی را با دیدی منفی نظـاره نماینـد.   موجب می

گـرایش  ، منفی در این کارکنان با تیپ شخصیتی مرزی شکل گیرد که یکی از این افکار افکار پریشان و
-عنوان راهی برای پایان دادن به سرخوردگی خود میبه خودکشی است. این قبیل افراد به خودکشی به

اما گـرایش بـه علـت    ، اندیشند. هر چند شاید اقدام به خودکشی در کارکنان کمی غیرواقع به نظر رسد
هـای دولتـی کـه بـه     خصوص در میان کارکنان سازمانپذیر است. بهنکه یک مفهوم درونی بوده امکانای

علت ساختارهای سنتی و مکانیکی موجود تعامل مطلوبی میان کارکنان ایجاد نشده و چندان بهایی بـه  
 د. شو میها ترغیب ند چرا که نوآوری در این قبیل سازمانشو میهای کارکنان داده نتوانمندی

های اختلال شخصیت همچنین این مطالعه نشان داد که شوخ طبعی توانسته است رابطه بین نشانه
-های دولتی کاهش دهد. کارکنان در سازمانمرزی با گرایش به خودکشی را در میان کارکنان سازمان

مداوم با  ثباتی عاطفی هستند در بلندمدت دچار ضعف در تعامل و ارتباطاتهای دولتی که دچار بی
اما اگر افراد ، کندمانند فکر به خودکشی را ایجاد می، ند که این خود افکار منفی و بیهودهشو میدیگران 

خصوص گردد. افراد شوخ طبع بهدارای روحیه و شخصیتی شوخ طبع باشند وضعیت متفاوتی ایجاد می
ای جدید به محیط حیههای دولتی روهای خشک و ساختارهای مکانیکی و سنتی سازماندر محیط
د تا زمان زیادی را صرف شوخی با همکاران خود نمایند و شو میباعث ، کنند که در نهایتاعطاء می

کارکنانی که کمتر دارای ثبات عاطفی ، تفکرات منفی و افکار پریشان کمتر به سراغشان آید. بنابراین
-گیرند با دارابودن یک روحیه شوخ طبعی میکار توانند یک رویه مستمر را در تعاملاتشان بهبوده و می

این شرایط منجر به کاهش گرایش ، اندیشی هدایت نمایند. در نهایتتوانند افکار خود را به سوی مثبت
د تا کارکنان دنیا را مطلوب ارزیابی شو مید چرا که این روحیه شوخ طبعی باعث شو میبه خودکشی 

 ط در آینده داشته باشند. کرده و امید بیشتری نسبت به بهبود شرای
-هایی را به همراه داشته است. مهمترین محدودیت این مطالعه فرایند جمعاین مطالعه محدودیت

ها را با دشواری همراه آوری دادهفرایند جمع، ها بوده است. شرایط کرونایی موجود در کشورآوری داده
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ع از بررسی تاثیر سایر اختلالات شخصیتی بر ای مانهای زمانی و هزینهساخت. علاوه بر این محدودیت
 گرایش به خودکشی شد. 

-های شخصیتگردد: برگزاری آزمونبر پایه نتایج این مطالعه پیشنهادهایی به شرح زیر ارائه می

بندی مطلوب و مناسب کارکنان در ترکیب، های دولتیشناسی متقاضیان استخدامی در سازمان
گیری بهره، که همکاران درک درستی از روحیات یکدیگر داشته باشند واحدهای مختلف کاری به نحوی

تلاش در ، ای وضعیت روانی و حالات عاطفی کارکنانمنظور ارزیابی دورهشناسان خبره بهاز روان
، منظور ارتباطات و تعاملات هدفمند بین کارکنانراستای ارتقاء سطح سرمایه اجتماعی در سازمان به

-فراهم، منظور برقراری ارتباطات و تعاملات مطلوب میان همکارانهای مطلوب بهبرقراری زیرساخت

بازنگری در ساختارهای ، های مطلوب و مستمرریزیسازی جو نشاط و شادی در سازمان با انجام برنامه
های برقراری سیستم، ترهای دولتی و پیشروی به سوی ساختارهای ارگانیکسازمانی سنتی سازمان

 مطلوب در راستای پیشگیری از بروز رفتارهای غیراخلاقی و واردآوردن صدمات جانی به خود. نظارتی
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Abstract  
The purpose of this study was to investigate the mediating role of humor in the relationship 
between the traits of borderline personality disorder and suicidal tendencies in public 
hospital employees of Lorestan province. This study was applied in terms of purpose and 
descriptive in terms of data collection andwas conducted using structural equation model 
method. The statistical population of this study was made up of all the employees of the 
public hospitals of Lorestan province. Using cluster random sampling, 148 people were 
determined as a sample and according to Beck's suicide tendency questionnaire (1979). The 
borderline personality disorder subscale was answered based on the MCMI questionnaire 
and the humor questionnaire of Martin et al. (1981). The analysis of the hypotheses of this 
study was done by the method of structural equation modeling with SmartPLS software. 
Results showed that borderline personality disorder traits had a significant direct 
relationship with humor and suicidal tendencies. Also, the results of the final adjusted 
model showed that personality disorder traits with suicidal tendencies had an indirect effect 
with the mediating role of humor. The results of this study, by obtaining a suitable fit of the 
data with the model, showed that three conceptual frameworks, borderline personality 
disorder traits, suicidal tendencies and humor had theoretical intersection points in the 
hospital staff communityof Lorestan province and can be used in the form of a model and 
be taken into consideration in future planning. 
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